
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

2022 г. Донецк №

О присвоении ученых званий 
профессора и доцента и выдаче 
аттестатов о присвоении ученых 
званий профессора и доцента

В соответствии с подпунктом 13.16 пункта 13 раздела II Положения о 

Министерстве образования и науки Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 

Республики от 22.07.2015 № 13-43 (с изменениями), подпунктом 6.6.1 пункта 

6.6 раздела VI Положения о присвоении ученых званий, утвержденного 

Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от

27.02.2015 № 2-15 (с изменениями), Порядком оформления и выдачи аттестатов 

о присвоении ученых званий профессора и доцента, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от

17.03.2016 № 219 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой

Народной Республики 06.04.2016, регистрационный № П24),

Административным регламентом республиканского органа исполнительной 

власти, обеспечивающего формирование и реализацию государственной 

политики в сфере образования и науки по предоставлению государственной 

услуги по присвоению ученых званий профессора и доцента, выдаче аттестатов 

о присвоении указанных ученых званий, а также лишению и восстановлению 

указанных ученых званий, утвержденным приказом Министерства образования



2

и науки Донецкой Народной Республики от 15.12.2015 № 895 (зарегистрирован 

в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 04.01.2016, 

регистрационный № 878), на основании аттестационных дел, представленных 

образовательными организациями высшего образования,

1. Присвоить ученое звание профессора соискателям согласно 

Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Присвоить ученое звание доцента соискателям согласно 

Приложению 2 к настоящему приказу.

3. Выдать аттестаты о присвоении ученых званий лицам, указанным в 

Приложениях 1 и 2 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Директора

ПРИКАЗЫВАЮ:

Департамента на'

Врио Министра

;рщещ^рофессионального образования.

О.В. Трофимов



Приложение 1

к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от еД/ / /  2022 года №

Список
соискателей, которым присвоено ученое звание профессора

№
п/п

Фамилия, имя, отчество 
соискателя,

номер аттестационного 
дела, дата регистрации

Название научной специальности, 
наименование образовательной организации, 

представившей соискателя к присвоению 
ученого звания

1 . Барбашоца 
Наталья 
Владимировна 
№ 122,21.10.2022

Публично-правовые (государственно
правовые) науки
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»



Приложение 2

к приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
отУУ / / .  2022 года №

Список
соискателей, которым присвоено ученое звание доцента

№ .
п/п

Фамилия, имя, отчество 
соискателя,

номер аттестационного 
дела, дата регистрации

Название научной специальности, 
наименование образовательной организации, 

представившей соискателя к присвоению 
ученого звания

1 . Завгородняя 
Анастасия 
Александровна 
№ 92, 03.06.2022

Частно-правовые (цивилистические) науки 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Донбасская 
юридическая академия»

2. Сапрыкина 
Людмила 
Николаевна 
№ 104, 07.07.2022

Региональная и отраслевая экономика 
Г осударственная организация высшего 
профессионального образования 
«Донецкий национальный университет 
экономики и торговли имени Михаила 
Туган-Барановского»

3. Возиянов 
Дмитрий 
Эдуардович 
№ 105,07.07.2022

Региональная и отраслевая экономика 
Г осударственная организация высшего 
профессионального образования 
«Донецкий национальный университет 
экономики и торговли имени Михаила 
Туган-Барановского»

4. Лукашова 
Мария 
Андреевна 
№ 106, 07.07.2022

Региональная и отраслевая экономика 
Г осударственная организация высшего 
профессионального образования 
«Донецкий национальный университет 
экономики и торговли имени Михаила 
Туган-Барановского»

5. Рочняк
Елена
Владимировна 
№ 107, 08.07.2022

Социальная и политическая философия 
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Горловский институт иностранных языков»



2

6. Ивахненко 
Марина 
Николаевна 
№ 108,08.07.2022

Теоретическая, прикладная и сравнительно
сопоставительная лингвистика 
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Горловский институт иностранных языков»

7. Сергиенко 
Наталья 
Владимировна 
№.109, 07.09.2022

Внутренние болезни
Государственная образовательная организация 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный медицинский 
университет имени М. Горького»

8. Кислюк
Елена
Владимировна 
№ 110,30.09.2022

•

Менеджмент
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкая академия управления и 
государственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики»

9. Данилова 
Светлана 
Владимировна 
№ 111,29.09.2022

Социальная психология, политическая и 
экономическая психология 
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкая академия управления и 
государственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики»

10. Матюшайтись 
Нелли 
Викторовна 
№ 112,30.09.2022

Публично-правовые (государственно- 
правовые) науки
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкая академия управления и 
государственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики»

11. Г енова 
Алиса
Анатольевна 
№ 113, 12.10.2022

Менеджмент
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донбасская национальная академия 
строительства и архитектуры»

12. Чернышева
Тамара
Александровна 
№ 115, 12.10.2022

Строительные конструкции, здания и 
сооружения
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донбасская национальная академия 
строительства и архитектуры»



3

13. Степаненко 
Татьяна 
Ивановна 
№ Ц6, 12.10.2022

Экологическая безопасность строительства и 
городского хозяйства
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донбасская национальная академия 
строительства и архитектуры»

14. Панасюк 
Екатерина 
Андреевна 
№ 117,21.10.2022

Экономическая теория
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»

15. Кудрейко
Ирина
Александровна 
№ 118,21.10.2022

Теоретическая, прикладная и сравнительно
сопоставительная лингвистика 
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»

16. Никитенко
Анна
Александровна 
№ 119,21.10.2022

Региональная и отраслевая экономика 
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»

17. Мохосоева 
Марина 
Николаевна 
№ 120,21.10.2022

Языки народов зарубежных стран (германская 
группа языков)
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»

18. Хлыстова 
Надежда 
Борисовна 
№ 121,21.10.2022

Уголовно-правовые науки 
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»

19. Трошкина 
Юлия 
Юрьевна 
№ 123,21.10.2022

Методология и технология профессионального 
образования
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»

20. Вертиль 
Наталья 
Николаевна 
№ 124,21.10.2022

Менеджмент
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкий национальный университет»

21. Тарусина
Наталья
Эмильяновна

Менеджмент
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования



4

№ 125,28.10.2022 «Донецкая академия управления и 
государственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики»

22. Шарый 
Кристина 
Владимировна 
№ 126,28.10.2022

Финансы
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донецкая академия управления и 
государственной службы при Главе Донецкой 
Народной Республики»

23. ' Воронова 
Ольга 
Сергеевна 
№ 127, 28.10.2022

•

Инженерная геометрия и компьютерная 
графика. Цифровая поддержка жизненного 
цикла изделий
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донбасская национальная академия 
строительства и архитектуры»

24. Михайлов 
Александр 
Владимирович 
№ 128, 07.11.2022

Градостроительство, планировка сельских 
населенных пунктов
Государственное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 
«Донбасская национальная академия 
строительства и архитектуры»

25. Аверина 
Оксана 
Валерьевна 
№ 129, 08.11.2022

Виды искусства (Музыкальное искусство)
Г осударственное бюджетное учреждение 
высшего образования «Донецкая 
государственная музыкальная академия имени 
С.С. Прокофьева»

26. Стецкая 
Любовь 
Антоновна 
№ 130, 08.11.2022

Виды искусства (Музыкальное искусство)
Г осударственное бюджетное учреждение 
высшего образования «Донецкая 
государственная музыкальная академия имени 
С.С. Прокофьева»


